ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DOS ESTAGIÁRIOS

Aos 12 dias do mês de dezembro de 2022, às 13:40 deu-se início a reunião ordinária da comissão

de estagiários da OAB/MT.

Aberta a  reunião a palavra foi concedida para o Presidente da Comissão, para relatório das

atividades de desenvolvidas em 2022, pela comissão, pontuando-se a as entregas de carteiras,

elaboração do curso de publicidade na advocacia, Encontro Estadual de Estagiários de Direito

entre outros.

Passou-se a votação das seguintes pautas:

A realização visitas em universidades, pauta aprovada por unanimidade.

Realização de eventos em Rondonópolis para março. Com o tema Carreira profissional e estágio

em março do ano seguinte. Pauta aprovada por unanimidade.

Curso de direito eleitoral, para a OAB, em  maio, pauta aprovada por unanimidade.

Encontro estadual de estagiários de Direito/ EMED, em julho, pauta aprovada por unanimidade.

Consulta a em Relação a porcentagem de estagiários por escritório, pauta aprovada por

unanimidade.

Substituir a portaria de criação da comissão de estagiários, pauta aprovada por unanimidade

para ter como membros somente estagiários, sujeita a diretoria e sobre responsabilidade para o

coordenador das comissões e vice-presidente, e diligências externas qualquer advogado

regularmente inscrito.

Após tais pautas,  foi concedida a palavra ao Dr. José Carlos Guimarães Junior como coordenador

das comissões, e as 14:31 minutos a reunião foi encerrada.

Cuiabá, 12 de dezembro de 2022.